
УСТЬ-УДИНСКИЕ
                                                                                                                                    ВЕСТИ 

Общественно-политическая районная газета основана 1 мая 1934 года

25 августа 2022 г.       № 33 (8605) Цена 15 рублей

Электро-
безопасность 

для населения
Стр. 5

ЦИТАТА НЕДЕЛИ
Ольга Черных, заместитель мэра Усть-Удин-

ского района по социальным вопросам:

- В Приангарье наблю-
дается тенденция роста 
заболеваний новой корона-
вирусной инфекцией, тогда 
как уровень коллективного 
иммунитета снижается. На-
помню, в Усть-Удинской РБ 
можно поставить привив-
ку против COVID-19. Она 
ставится однократно граж-
данам, вакцинированным ранее, или уже перенес-
шим заболевание. Обратиться можно лично, либо 
коллективно в районную больницу, или сельский 
ФАП.

Лучник-
дебютант 

попал в 
десятку 
лучших

Стр. 8

Нарушил 
закон - 

наказание 
неотвртимо

Стр. 4

Государственный флаг является официальным символом нашей страны, частичкой 
нашей Родины, олицетворением ценности нации, верности, честности, мужества и вели-
кодушия, присущих всем гражданам России.

Наш флаг узнаваем во всем мире, как флаг великой страны, с богатой историей и 
традициями.

Под этим флагом идет по жизни наше юное поколение и, надеемся, что они сохранят 
славные традиции служения Отечеству и внесут свой весомый вклад в укрепление мощи 
и процветания нашего государства.

Торжественную программу в Усть-Уде открыли ведущие мероприятия Маргарита Во-
лошина и Наталья Руссу. Они поздравили гостей с праздником и рассказали об истории 
возникновения флага. Также в программе принимали участия образцовый танцевальный 
коллектив ансамбля «Славиния», средняя группа хореографического коллектива «Аква-
рель», вокальная группа «Мозаика» и Денис Мишуров. Помимо этого состоялись акции 
«Рисунок на асфальте», «Рисунок на мольбертах», «Триколор в лицах», аквагрим от Ва-
лерии Саёлкиной.

Зрители с удовольствием прослушали песни о Родине, о родной природе, счастли-
вом детстве. Много оваций заслужили девочки из средней группы хореографического 
коллектива «Акварель», исполнившие танец с флагом России. Удивительные рисунки 
красками на холсте нарисовали дети из художественной школы, к которым могли при-
соединиться все желающие. А завершилось мероприятие общим флэшмобом под песню 
«Россия и Я».

Атмосфера добра, любви и гордости за свою Родину царила на празднике.

Евгения Малеева, фото автора

Триколор моей России – 
знак свободы и любви

22 августа в центре  поселка 
Усть-Уда, состоялось торжественное мероприятие, 
посвященное Дню флага Российской Федерации.  



«Усть-Удинские вести»                  25 августа 2022 г.           № 33 (8605)                                                  2 стр.
*Официальная информация

Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 02 » августа 2022 г. № 360
п. Усть-Уда

Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление в собственность, 
аренду, постоянное (бессрочное) пользование, 
безвозмездное пользование земельного участка, 
находящегося в государственной или муниципальной
собственности, без проведения торгов»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27 
июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг», руководствуясь Положением о системе муниципальных правовых актов районно-
го муниципального образования «Усть-Удинский район», утвержденного решением районной 
Думы от 25.07.2019 г. № 59/2/-РД, руководствуясь статьями 22, 45 Устава муниципального об-
разования «Усть-Удинский район», администрация Усть-Удинского района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмезд-
ное пользование земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной 
собственности, без проведения торгов» (прилагается).

2. Управлению делами администрации (О.С. Толмачева) опубликовать настоящее по-
становление с приложениями в установленном законом порядке.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Ко-

митета по управлению муниципальным имуществом Усть-Удинского района Т.П. Рютину.
И.О. главы администрации
Усть-Удинского района                                                                                                 А.А.Менг

Административные регламенты размещены на официальном сайте 
администрации Усть-Удинского района

Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 02 » августа 2022 г. № 361
п. Усть-Уда

Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной 
услуги «Предварительное согласование
предоставления земельного участка»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27 
июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», руководствуясь Положением о системе муниципальных правовых актов районного му-
ниципального образования «Усть-Удинский район», утвержденного решением районной Думы 
от 25.07.2019 г. № 59/2/-РД, руководствуясь статьями 22, 45 Устава муниципального образования 
«Усть-Удинский район», администрация Усть-Удинского района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Предварительное согласование предоставления земельного участка»   (прилагается).
2. Управлению делами администрации (О.С. Толмачева) опубликовать настоящее поста-

новление с приложениями в установленном законом порядке.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Коми-

тета по управлению муниципальным имуществом Усть-Удинского района Т.П. Рютину.
И.О. главы администрации
Усть-Удинского района                                                                                                  А.А.Менг

Административные регламенты размещены на официальном сайте 
администрации Усть-Удинского района

Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 02 » августа 2022 г. № 362
п. Усть-Уда

Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной 
услуги «Установление публичного сервитута 
в соответствии с главой V.7. Земельного кодекса Российской Федерации»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муни-
ципальных услуг», руководствуясь Положением о системе муниципальных правовых актов 
районного муниципального образования «Усть-Удинский район», утвержденного решением 
районной Думы от 25.07.2019 г. № 59/2/-РД, руководствуясь статьями 22, 45 Устава муни-
ципального образования «Усть-Удинский район», администрация Усть-Удинского района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги   

«Установление публичного сервитута в соответствии с главой V.7. Земельного кодекса Рос-
сийской Федерации»  (прилагается).

2. Управлению делами администрации (О.С. Толмачева) опубликовать настоящее по-
становление с приложениями в установленном законом порядке.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликова-
ния.

4. Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на председателя 
Комитета по управлению муниципальным имуществом Усть-Удинского района Т.П. Рютину.

И.О. главы администрации
Усть-Удинского района                                                                                                  А.А.Менг

Административные регламенты размещены на официальном сайте 
администрации Усть-Удинского района

Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 02 » августа 2022 г. № 363
п. Усть-Уда

Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление земельных
участков государственной или муниципальной 
собственности, на торгах»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муни-
ципальных услуг», руководствуясь Положением о системе муниципальных правовых актов 
районного муниципального образования «Усть-Удинский район», утвержденного решением 
районной Думы от 25.07.2019 г. № 59/2/-РД, руководствуясь статьями 22, 45 Устава муни-
ципального образования «Усть-Удинский район», администрация Усть-Удинского района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление земельных участков государственной или муниципальной собственности, на 
торгах»     (прилагается).

2. Управлению делами администрации (О.С. Толмачева) опубликовать настоящее поста-
новление с приложениями в установленном законом порядке.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Ко-

митета по управлению муниципальным имуществом Усть-Удинского района Т.П. Рютину.

И.О. главы администрации
Усть-Удинского района                                                                                                 А.А.Менг

Административные регламенты размещены на официальном сайте 
администрации Усть-Удинского района

Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 02 » августа 2022 г. № 364
п. Усть-Уда

Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Утверждение схемы расположения земельного 
участка или земельных участков на кадастровом плане территории»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муни-
ципальных услуг», руководствуясь Положением о системе муниципальных правовых актов 
районного муниципального образования «Усть-Удинский район», утвержденного решением 
районной Думы от 25.07.2019 г. № 59/2/-РД, руководствуясь статьями 22, 45 Устава муни-
ципального образования «Усть-Удинский район», администрация Усть-Удинского района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастро-
вом плане территории» (прилагается).

2. Управлению делами администрации (О.С. Толмачева) опубликовать настоящее по-
становление с приложениями в установленном законом порядке.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Ко-

митета по управлению муниципальным имуществом Усть-Удинского района Т.П. Рютину.

И.О. главы администрации
Усть-Удинского района                                                                                                  А.А.Менг

Административные регламенты размещены на официальном сайте 
администрации Усть-Удинского района

Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 02 » августа 2022 г. № 365
п. Усть-Уда

Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Перераспределение земель и (или) земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, и земельных участков, находящихся 
в частной собственности»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муни-
ципальных услуг», руководствуясь Положением о системе муниципальных правовых актов 
районного муниципального образования «Усть-Удинский район», утвержденного решением 
районной Думы от 25.07.2019 г. № 59/2/-РД, руководствуясь статьями 22, 45 Устава муни-
ципального образования «Усть-Удинский район», администрация Усть-Удинского района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной 
или муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной соб-
ственности» (прилагается).

2. Управлению делами администрации (О.С. Толмачева) опубликовать настоящее по-
становление с приложениями в установленном законом порядке.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликова-
ния.

4. Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на председателя 
Комитета по управлению муниципальным имуществом Усть-Удинского района Т.П. Рютину.

И.О. главы администрации
Усть-Удинского района                                                                                                  А.А.Менг

Административные регламенты размещены на официальном сайте 
администрации Усть-Удинского района



«Усть-Удинские вести»                  25 августа 2022 г.           № 33 (8605)                                                  3 стр.
Российская Федерация

Иркутская область
Усть-Удинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 02 » августа 2022 г. № 366
п. Усть-Уда

Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Отнесение земель или земельных участков 
в составе таких земель к определенной категории 
земель или перевод земель и земельных участков 
в составе таких земель из одной категории в другую»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муни-
ципальных услуг», руководствуясь Положением о системе муниципальных правовых актов 
районного муниципального образования «Усть-Удинский район», утвержденного решением 
районной Думы от 25.07.2019 г. № 59/2/-РД, руководствуясь статьями 22, 45 Устава муни-
ципального образования «Усть-Удинский район», администрация Усть-Удинского района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель к определенной категории 
земель или перевод земель и земельных участков в составе таких земель из одной категории в 
другую» (прилагается).

2. Управлению делами администрации (О.С. Толмачева) опубликовать настоящее по-
становление с приложениями в установленном законом порядке.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на председателя 

Комитета по управлению муниципальным имуществом Усть-Удинского района Т.П. Рютину.

И.О. главы администрации
Усть-Удинского района                                                                                                  А.А.Менг

Административные регламенты размещены на официальном сайте 
администрации Усть-Удинского района

Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 02 » августа 2022 г. № 367
п. Усть-Уда

Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на использование 
земель или земельного участка, которые 
находятся в государственной или муниципальной 
собственности, без предоставления земельных участков 
и установления сервитута, публичного сервитута»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муни-
ципальных услуг», руководствуясь Положением о системе муниципальных правовых актов 
районного муниципального образования «Усть-Удинский район», утвержденного решением 
районной Думы от 25.07.2019 г. № 59/2/-РД, руководствуясь статьями 22, 45 Устава муни-
ципального образования «Усть-Удинский район», администрация Усть-Удинского района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, которые находятся в 
государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участ-
ков и установления сервитута, публичного сервитута» (прилагается).

2. Управлению делами администрации (О.С. Толмачева) опубликовать настоящее по-
становление с приложениями в установленном законом порядке.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на председателя 

Комитета по управлению муниципальным имуществом Усть-Удинского района Т.П. Рютину.

И.О. главы администрации
Усть-Удинского района                                                                                                  А.А.Менг

Административные регламенты размещены на официальном сайте 
администрации Усть-Удинского района

Информация для граждан
В единый день голосования 11 сентября 2022 года в Российской Федерации пройдут 

избирательные кампании различного уровня. В Усть-Удинском районе пройдут муници-
пальные выборы глав сельских поселений в девяти муниципальных образованиях, а также 
выборы депутатов Дум муниципальных образований в двенадцати муниципальных образо-
ваниях района.

В Усть-Удинской Территориальной избирательной комиссии можно досрочно проголо-
совать с 31 августа по 6 сентября 2022 года, в Участковых избирательных комиссиях с 7 по 
10 сентября 2022 года (режим работы: с 10.00 до 14.00 , с 16.00 до 20.00), по имеющейся 
уважительной причине не возможности прибытия в помещение для голосования на избира-
тельном участке в день голосования.

Усть-Удинская ТИК находится по адресу: п. Усть-Уда, ул. Комсомольская, 19, каб. 41, 
режим работы в рабочие дни с 8.00 до 20.00, в выходные дни с 10.00 до 14.00.

Тел для справок 31-4-51

СПИСОК
участковых избирательных участков

(утвержден постановлением администрации Усть-Удинского района № 233 
от 17.07.2019г., в ред. постановлений от 20.07.2020г. №346, от 03.02.2021г. № 48, от 

25.03.2021г. № 154, от 28.04.2022 № 220, от 23.06.2022 № 301)

Избирательный участок № 1662, в состав входят населенные пункты: с. Малы-
шевка, д. Баранова, д. Долганова. Место нахождения участковой избирательной комиссии 
и  помещения для голосования - Усть- Удинский район, с. Малышевка, ул. Школьная, 12 В, 
здание Культурно-досугового центра, тел. 42-2-05.

Избирательный участок № 1663, в состав входят населенные пункты: д. Халюты, 
д. Ясачная Хайрюзовка. Место нахождения участковой избирательной комиссии и  поме-
щения для голосования - Усть- Удинский район, д. Халюты, ул. Центральная, 3А, здание 
культурно-досугового центра,  связь   сотовая 89500529711.

Избирательный участок № 1664, в состав входят населенные пункты: с. Молька, 
д. Податовская. Место нахождения участковой избирательной комиссии и  помещения для 
голосования - Усть- Удинский район, с. Молька, ул. Радищева, 25, здание администрации, 
тел. 41- 4- 09.

Избирательный участок № 1665,  в состав входит населенный пункт д. Лобагай. 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и  помещения для голосования - 
Усть- Удинский район, д. Лобагай, ул. Советская, 36 А,  здание культурно-досугового цен-
тра, связь сотовая 89500779976.

Избирательный участок № 1671,  в состав входит населенный пункт д. Михайлов-
щина.  Место нахождения участковой избирательной комиссии и  помещения для голосова-
ния - Усть- Удинский район, д. Михайловщина, ул. Набережная, 11А, здание культурно-до-
сугового центра,  тел. 48-1-25.

Избирательный участок № 1672,  в состав входит населенный пункт с. Светлолобо-
во. Место нахождения участковой избирательной комиссии и  помещения для голосования 
- Усть- Удинский район, с. Светлолобово,  ул. Совхозная, 2А, здание культурно-досугового 
центра, тел. 47-2-18.

Избирательный участок № 1673,   в состав входит населенный пункт с. Средняя 
Муя, улицы: Ангарская, Ветеранов, Зеленая, Лесная, Рабочая, Школьная. Место нахождения 
участковой избирательной комиссии и  помещения для голосования - Усть- Удинский район, 
с. Средняя Муя, ул. Рабочая, 5, здание администрации, связь сотовая 89642838961.

Избирательный участок № 1674,  в состав входит населенный пункт с. Юголок. 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и  помещения для голосования - 
Усть- Удинский район, с. Юголок, ул. Мира, 1, здание администрации,      тел. 44-2-40.

Избирательный участок № 1675,  в состав входит населенный пункт  д. Кижа. Ме-
сто нахождения участковой избирательной комиссии и  помещения для голосования - Усть- 
Удинский район, д. Кижа, ул. Мира, 4, здание культурно-досугового центра, тел. 32-4-16.

Избирательный участок № 1676, в состав входит населенный пункт с. Балаганка. 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и  помещения для голосования - 
Усть- Удинский район, с. Балаганка, ул. Рабочая, 41, здание культурно-досугового центра, 
тел. 49-2-50.

Избирательный участок № 1677,  в состав входит населенный пункт с. Новая Уда. 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и  помещения для голосования - 
Усть- Удинский район, с. Новая Уда, ул. Юбилейная, 1, здание администрации, тел. 43-3-37.

Избирательный участок № 1678,  в состав входит населенный пункт д. Усть-Ма-
лой. Место нахождения участковой избирательной комиссии и  помещения для голосова-
ния - Усть- Удинский район, д. Усть- Малой, ул. Ленина, 11А, здание культурно-досугового 
центра, таксофон 40007.

Избирательный участок № 1679,  в состав входят населенные пункты: д. Чичкова, 
п. Бурундуйский. Место нахождения участковой избирательной комиссии и  помещения для 
голосования - Усть- Удинский район, д. Чичкова, ул. Центральная, 20, здание администра-
ции, таксофон 40011.

Избирательный участок № 1680,  в состав входит населенный пункт д. Ключи.  
Место нахождения участковой избирательной комиссии и  помещения для голосования - 
Усть- Удинский район, д. Ключи, ул. Комарова, 4, здание администрации, таксофон 40002.

Избирательный участок № 1681,  в состав входит населенный пункт с. Аносово, 
улицы: Набережная, Первомайская, Пионерская, Полевая, Рабочая.  Место нахождения 
участковой избирательной комиссии и  помещения для голосования -  Усть- Удинский рай-
он, с. Аносово, ул. Пионерская, 23 А,  здание культурно-досугового центра, таксофон 40103.

Избирательный участок № 1682, в состав входит населенный пункт с. Аталанка. 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и  помещения для голосования - 
Усть-Удинский район, с. Аталанка, ул. Школьная, 1, здание администрации, таксофон 40106.

Избирательный участок № 1683, в состав входит населенный пункт с. Подволоч-
ное. Место нахождения участковой избирательной комиссии и  помещения для голосования 
- Усть- Удинский район, с. Подволочное, ул. Советская, 16, здание администрации, таксофон 
40009.

Избирательный участок № 1922, в состав входит населенный пункт с. Средняя 
Муя, улицы: Молодежная, Набережная, Нагорная, Сибирская, Таежная, Терещенко, пере-
улок Лесной. Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для го-
лосования – Усть- Удинский район, с. Средняя Муя, ул. Рабочая, 5, здание администрации,  
связь сотовая 89642838961.

Избирательный участок № 1923, в состав входит населенный пункт  с. Аносово, 
улица Мира. Место нахождения участковой избирательной комиссии и  помещения для го-
лосования – Усть- Удинский район, с. Аносово, ул. Пионерская, 23 А, здание культурно-до-
сугового цента, таксофон 40103.

Управление делами администрации Усть-Удинского района

Администрация РМО «Усть-Удинский район» 
и районный Совет ветеранов

ПОЗДРАВЛЯЮТ 
с 90-летием

Прасковью Викторовну Макаренко - из п.Усть-Уда
Наталью Семеновну Подваркову , живущую в с.Юголок

с 85-летием
Августу Ивановну Пономаренко –жительницу п.Усть-Уда

Позвольте в этот день еще раз выразить слова благодарности за Ваш 
жизненный  подвиг. Благодаря Вашему подвигу и труду возможна сама 

наша жизнь. Искренне  желаем Вам крепкого здоровья, душевного равнове-
сия, долгих и счастливых лет  жизни, тепла родных и близких!



«Усть-Удинские вести»            25 августа 2022 г.           № 33 (8605)                                        4 стр.

В первый день форума участники задавали вопросы приглашенным гостям в рамках 
«Открытого диалога», затем состоялось торжественное открытие, день закончился играми 
на командообразование.

Второй день молодежного форума начался с зарядки, после участники отправились на 
образовательные программы, где  12 Эко-лидиров поделились своим опытом с участниками  
форума. Завершился день красочным показом мод «Этноподиум».

Проснуться и настроиться на третий день форума участникам помогла этнозарядка. 
Участники «Диалога Культур» пробовали себя в валянии из шерсти и других ремеслах, 
состоялся круглый стол «Мост» Совета женщин Иркутской области. Представители му-
ниципальных образований на этих же площадках защищали свои проекты, в рамках все-
российского конкурса молодежных проектов и регионального грантового конкурса День 
завершился неквартирником на всех площадках форума!

Завершающий день форума участники начали со «Слата марафона», на площадке «Кре-
ативные индустрии» прошла защита командных проектов по треку «Дом молодежи», на 
площадке «Молодежные сообщества» состоялась стратегическая сессия. Итогом форума 
«Байкал» стало торжественное  награждение победителей конкурса грантовых проектов и 
зажигательный концерт.

Помимо прохождения насыщенной образовательной программы, встреч с представите-
лями органов власти и бизнеса, участники форума обзавелись новыми знакомствами, идея-
ми и поделились опытом с другими. 

Отдел по делам молодежи и спорта

15-19 августа 2022 года  прошел   Международный молодежный 
Форум «Байкал» на берегу Курминского залива озера Байкал. 
Организаторами форума выступили Правительство Иркутской 
области под патронажем аппарата полномочного представителя 
Президента Российской Федерации в Сибирском федеральном 
округе, Федеральное агентство по делам молодежи (Росмоло-
дёжь) и генеральный партнер - Иркутская нефтяная компания. 
Главная тема Форума в этом году: «Байкал – точка притяжения 
молодежи».  Здесь встретились представители самых разных мо-
лодежных объединений и муниципальных образований: от не-
больших поселков, до Москвы и жителей ДНР. Приняли участие 
более пятисот человек со всех регионов страны. Образователь-
ная программа форума включала шесть направлений: «Диалог 
культур», «Молодежные сообщества», «Туризм», «Предприни-
мательство», «IT-сообщество» и «Креативные индустрии».  От 
Усть-Удинского района в форуме принимали участие  специа-
лист «Усть-Удинского районного краеведческого музея»  Анна 
Сохарева по направлению «Туризм»  с проектом «Тропою Распу-
тина» и специалист отдела по делам молодежи и спорта Наталья 
Барахтенко по направлению «Молодежные сообщества».

Международный молодежный 
Форум «Байкал»

Так, к примеру, в Мольке граждане почему-то не считают необходимым своевременно 
убирать с общественных мест завезенный для топки печей «макаронник». В Аносово и 
Усть-Уде владельцы коров и собак не желают ответственно относиться к содержанию сво-
их животных. В итоге – покусанные соседи, обглоданные клумбы и… штрафные санкции.

К примеру, житель районного центра, не обеспечивший выпас своего крупного 
рогатого скота, уже трижды был привлечен к административной ответственности. 
В результате, общая сумма наложенных на него штрафов превысила семь тысяч 
рублей. 

Судите сами: выгодно ли содержать скотинку при таком раскладе?

Штрафными санкциями карает административная комиссия района и владельцев со-
бак, допустивших их свободный выгул. Ну а как иначе? И хоть каждый хозяин уверя-
ет, что: «… Моя собачка безобидна, никогда не нападает…», факты свидетельствуют не 
только о нанесенных ранах, но и о гибели от укусов собак. Особенно страшна гибель 
детей.

К счастью, в нашем районе подобного не случалось, но зафиксированы факты укусов, 
нанесенных детям и взрослым. В целом, лишь за летний период на рассмотрение комис-
сии было направлено 24 протокола по собакам…

Нарушил закон – наказание неотвратимо
17 административных протоколов рассмотрела администра-

тивная комиссия Усть-Удинского района в ходе августовского 
заседания. Составлены они были по фактам правонарушений в 
сфере охраны общественного порядка и в области благоустрой-
ства территорий муниципальных образований. Общая сумма 
наложенных на правонарушителей штрафов - 15 900 рублей.

К вопросам благоустройства относились три главные темы – 
беспривязное содержание собак, свободный выгул крупного ро-
гатого скота и захламление территорий. И все три – настоящий 
бич для Усть-Удинского района. 

Напомним, согласно утвержденных в каждом муниципальном образовании Правил 
благоустройства, а также в соответствии с ч.1 ст.2 закона Иркутской области 173-оз от 
30.12.2014г. граждане, проживающие на территории муниципальных образований, обя-
заны принимать все меры по соблюдению требований законодательства и не допускать 
беспривязное, бродячее содержание животных. 

Кроме того, следует помнить, что в соответствии с ч.1 ст. 3 закона Иркутскойй обла-
сти № 107 от 12.11.2007г., недопустимо нарушение покоя граждан с 23.00 часов до 07.00 
часов утра следующего дня, а также в многоквартирных домах в воскресенье и нерабочие 
праздничные дни с 07.00 до 23.00 часов. 

Ирина Евдокимова



«Усть-Удинские вести»          25 августа 2022 г.           № 33 (8605)                                        5 стр.

ВНИМАНИЕ!!! 
ЭЛЕКТРОБЕЗОПАСНОСТЬ ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ

Статистика свидетельствует о том, что наиболее частые случаи травмиро-
вания электрическим током происходят:

• При хищении электрооборудования и электроэнергии с целью обогащения;
• При самостоятельном подключении к электрическим сетям, в том числе при вы-

полнении наброса на провода воздушных линий электропередачи;
• В результате незаконного проникновения на территорию энергообъектов.

КАЖДАЯ ВТОРАЯ ЭЛЕКТРОТРАВМА В 
ЭЛЕУТРОУСТАНОВКАХ НАПРЯЖЕНИЕМ ВЫЩЕ 1000 ВОЛЬТ СО-

ПРОВОЖДАЕТСЯ ГИБЕЛЬЮ ЛЮДЕЙ
КАТЕГОРИЧЕСКИ ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

• Организовывать стоянки всех видов техники в охранных зонах линий электропере-
дачи;

• Проезд крупногабаритного транспорта под проводами линий электропередачи;
• Ловля рыбы вблизи линий электропередачи (недопустимо приближение удочки к 

проводам);
• Устраивать свалки, складировать материалы, разводить костры в охранных зонах 

линий электропередачи;
• Бросать на провода и опоры линий электропередачи посторонние предметы;
• Подниматься на опоры линий электропередачи, трансформаторные подстанции и 

их конструкции;
• Приближаться к лежащему на земле проводу ближе 8 метров;
• Несанкционированное (самопроизвольное) подключение к электрическим сетям;
• Проводить на фасадах домовладений работы, связанные с приближением к прово-

дам, без их отключения электроснабжающей организацией.

НАРУШЕНИЕ ЭТИХ ПРАВИЛ ПРИВОДИТ К ГИБЕЛИ! 
Рекомендации по электробезопасности граждан  

вблизи действующих электроустановок
За долгие годы стабильной работы энергосистемы мы привыкли к электричеству как к неотъем-

лемому благу. Но электрический ток таит в себе и опасность. Напоминаем вам правила поведения 
вблизи электроустановок.

Посторонним лицам запрещается находиться на территории и в помещениях электросетевых 
сооружений, производить самовольные переключения и подключения в электрических сетях.

Запрещается открывать двери ограждения электроустановок и проникать за ограждения и барье-
ры. Это может привести к печальным последствиям.

Под проводами линий и воздушными водами в здание нельзя возводить какие-либо постройки, 
складывать дрова, солому, разжигать костры.

При обнаружении провисшего, а также оборванного провода, упавшего на землю, открытых 
дверей и люков электроустановок, а также поврежденной опоры необходимо немедленно сообщить 
об этом в местное отделение электросетей. Место, где находится упавший провод, необходимо огра-
дить в радиусе 8-10 м, выставить охрану и никого не допускать до прибытия аварийной бригады. 
Прикосновение к оборванному проводу опасно для жизни.

Безопасность детей
Памятка по электробезопасности для школьников

Детей надо постоянно предупреждать и объяснять об опасности поражения электрическим то-
ком. Серьезную угрозу здоровью и жизни людей представляет электрический ток напряжением 36 
вольт и выше. Дома и на улице нас окружают провода и электрооборудование, находящиеся под 
напряжением 220 вольт и выше. Ток, который может протекать в бытовой электросети, во много раз 
превышает смертельный.

Запрещается находиться близи территории подстанции. Оборудование здесь находится под вы-
соким напряжением. Нельзя близко подходить к трансформаторным подстанциям. Оборудование 
здесь находится под напряжением 10 тысяч вольт и выше.

Смертельно опасно прикасаться к любым провисшим или оборванным проводам, подходить 
ближе, чем на -10 метров к лежащим на земле оборванным проводам воздушных линий электропе-
редачи. Угрозу жизни представляют не только свисающие или оборванные провода электросетей, но 
и провода линий радиотелефонной связи, которые могут соприкасаться (схлестываться) с проводами 
воздушных линий электросетей. Большую опасность представляют провода воздушных линий и 
ответвлений от них к постройкам, расположенные в кроне деревьев или кустарников.

Смертельно опасно играть, раскачивая деревья вблизи линии электропередач. Сырое дерево слу-
жит проводником электрического тока.

Нельзя вскрывать крышки на опорах освещения. Нельзя на опорах ВЛ ломать арматуру и рвать 
провода «спусков». Запрещается разводить костры под проводами линий электропередач, проникать 
в технические подвалы жилых домов, где находятся провода и коммуникации. Ни в коем случае не 
стоит запускать «воздушных змеев» вблизи воздушных линий электропередач.

Крайне опасно:
• Делать набросы на провода;
• Открывать лестничные электрощитки и вводные силовые щиты в зданиях и т.п.
• Влезать на опоры линий электропередач;
• Подходить и брать в руки оборванные провода;
• Нельзя касаться железобетонных опор линии электропередач. Они могут находиться под 

шаговым напряжением.
Как правило, на электроустановках нанесены предупредительные специальные знаки или укре-

плены соответствующие плакаты. Все эти плакаты предупреждают человека об опасности пора-
жения электрическим током, и пренебрегать ими, а тем более снимать и срывать их недопустимо.

Правила работ в охранной зоне линий электропередачи
Движение машин под проводами воздушной линии электропередачи допускается только в 

транспортном положении, в месте наименьшего провисания проводов, ближе к опоре и под надзо-
ром ответственного лица за безопасное производство работ. Маршрут перемещения должен быть 
указан в путевом листе.

Категорически запрещается установка машин под действующими линиями электропередачи.
Если, приступая к работе, вы обнаружите оборванный, висящий или лежащий на земле электри-

ческий провод, а также поврежденную опору немедленно сообщите об этом ближайшему энерго-
предприятию или местному органу власти. Нахождение в зоне оборванных проводов может приве-
сти к печальным последствиям. При соприкосновении с оборванными или провисшими проводами, 
даже при приближении к лежащему на земле проводу, человек или машина попадает под действие 
электрического тока и поражается им. Провод-человек (машина)-земля – это путь по которому в 

этих условиях пройдет электрический ток. Необходимо постоянно помнить, что смертельно опасно 
не только касаться, но и подходить ближе, чем на 8-10 метров к лежащему на земле оборванному 
проводу воздушной линии электропередачи.

Опора находится под напряжением при наличии таких признаков, как испарение влаги из почвы, 
возникновение электрической дуги на стойках и в местах заделки опоры в грунт. При приближении 
к такой опоре вы попадаете в зону шагового напряжения. 

Не приступайте к работе и не покидайте место падения провода до приезда ремонтной бригады, 
если это угрожает жизни людей и животных. В случае соприкосновения подъемного механизма или 
других частей машины с токоведущими проводами водитель должен как можно быстрее разорвать 
контакт и отвести подвижную часть механизма от токоведущих частей.

Нужно помнить, что водитель в кабине машины с пневматическими колесами и гусеничного 
трактора находится под потенциалом электрического поля, но это не опасно. Опасность создает ша-
говое напряжение, или контакт провод-машина-человек-земля.

Правила оказания первой помощи пострадавшему от 
электрического тока

При оказании первой помощи пострадавшему от электрического тока дорога каждая секунда. 
Чем больше времени человек находится под действием тока, тем меньше шансов на его спасение. 
Человека, попавшего под напряжение, надо немедленно освободить от тока.

Необходимо оттянуть пострадавшего от провода или же отбросить сухой палкой, оборвавшийся 
конец провода от пострадавшего. При освобождении пострадавшего от электрического тока оказы-
вающему помощь необходимо принять меры предосторожности: надеть диэлектрические перчатки 
или обернуть свои руки сухой материей, надеть диэлектрические сапоги или положить себе под ноги 
сухие доски, диэлектрический коврик или, в крайнем случае, свернутую сухую одежду. Оттягивать 
пострадавшего от провода рекомендуется за концы одежды одной рукой. К открытым частям тела 
прикасаться запрещается.

После освобождения пострадавшего от действия тока нужно сразу же оказать ему необходимую 
медицинскую помощь. Если пострадавший после освобождения от воздействия электрического тока 
и оказания медицинской помощи пришел в сознание, его не следует одного отправлять домой или 
допускать к работе. Такого пострадавшего следует доставить в лечебное учреждение, где за ним 
будет установлено наблюдение, так как последствия от воздействия электрического тока могут про-
явиться через несколько часов и привести к более тяжелым последствиям, вплоть до гибели.

Неотложная доврачебная помощь при электротравмах
Если пострадавший не дышит, сделайте искусственное дыхание:
• Положите пострадавшего на спину;
• Расстегните или снимите стесняющую тело одежду;
• Освободите полость рта от рвотных масс, слизи и максимально запрокиньте голову по-

страдавшего назад;
• Выведите вперед нижнюю челюсть пострадавшего, сделайте глубокий вдох и выдохните 

в рот пострадавшего через платок или марлю. При этом обязательно зажмите нос пострадавшего;
• При выдыхании воздуха в нос пострадавшего плотно закройте ему рот;
• Взрослым вдувайте воздух 12-15 раз в минуту;
• Детям вдувайте воздух 20-30 раз в минуту.
Выполняйте указанные действия до восстановления самостоятельного ритмичного дыхания.

При отсутствии сердцебиения сделайте непрямой массаж сердца:
• Положите пострадавшего на жесткую поверхность спиной;
• Расстегните или снимите стесняющую тело одежду;
• Положите на нижнюю треть грудины руку ладонью вниз;
• Сверху положите другую руку;
• Энергично давите на грудину толчками с частотой 60-80 раз в минуту, используя свой вес;
• Детям раннего возраста надавливайте на грудину двумя пальцами;
• Подросткам проводите массаж одной рукой (частота массажа 70-100 толчков в минуту);
• При сочетании непрямого массажа сердца СС искусственным дыханием вдувайте воздух 

после 5 надавливаний на грудину;
Выполняте указанные действия до восстановления сердцебиения.

Следите за чистотой ротовой полости пострадавшего!
Разотрите пострадавшего одеколоном и согрейте. Наложите стерильную повязку на место элек-

тротравмы. Вызовите скорую медицинскую помощь (тел. 03 или *103). Проводите мероприятия по 
неотложной помощи до прибытия реанимационной бригады. Не закапывайте пострадавшего в зем-
лю! Это ложное заблуждение, пострадавший не оживет, но драгоценное время будет упущено!

Электротравматизм со смертельным исходом очень высок и составляет 25-40 % от общего числа 
травм, вызванных электрическим током, поэтому любая возможность оказать помощь пострадавше-
му является гражданским долгом каждого.

Желаем всем обходиться в быту и на работе без электротравм. Берегите свою жизнь и 
будьте здоровы!

И.О. начальника Усть-Удинского ЭСУ
«Усть-Ордынские электрические сети»                                                                        К.В.Горюнов



«Усть-Удинские вести»             ТВ - ПРОГРАММА     25 августа 2022 г.         № 33 (8605)            6 стр.

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Кто против? (12+)
21.20 Т/с «Елизавета» (16+)
22.20 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
01.00 Т/с «Годунов» (16+)
02.00 Т/с «Морозова» (16+)
03.45 Т/с «Срочно в номер!»

Вторник, 30 августа

Среда, 31 августа

Четверг, 1 сентября

Пятница, 2 сентября

05.00 Доброе утро

09.00, 18.00 Новости

09.05 АнтиФейк (16+)

09.45 Жить здорово! (16+)

10.30, 18.20, 23.45 Информационный 

канал (16+)

21.00 Время

21.45 Т/с «Золотая Орда» (16+)

22.45 Большая игра (16+)

05.00 Доброе утро

09.00, 18.00 Новости

09.05 АнтиФейк (16+)

09.45 Жить здорово! (16+)

10.30, 18.20, 23.45 Информацион-

ный канал (16+)

21.00 Время

21.45 Т/с «Золотая Орда» (16+)

22.45 Большая игра (16+)

05.00 Доброе утро
09.00 Новости
09.10 АнтиФейк (16+)
09.50 Жить здорово! (16+)
10.35, 00.15, 03.50 Информацион-
ный канал (16+)
18.00 Вечерние новости
18.40 «Человек и закон» с 
Алексеем Пимановым (16+)
19.45 Поле чудес (16+)
21.00 Время
21.45 Клуб Веселых и 
Находчивых. Встреча 
выпускников-2022 (16+)
02.05 Д/ф «Валентин Гафт: Чужую 
жизнь играю, как свою» (16+)
03.00 Наедине со всеми (16+)

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Кто против? (12+)
21.20 Т/с «Елизавета» (16+)
22.20 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
01.00 Т/с «Годунов» (16+)
02.00 Т/с «Морозова» (16+)
03.45 Т/с «Срочно в номер!» (16+)

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное 
время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Кто против? (12+)
21.20 Т/с «Елизавета» (16+)
22.20 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
01.00 Т/с «Годунов» (16+)
02.00 Т/с «Морозова» (16+)
03.45 Т/с «Срочно в номер!» (16+)

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.15 Вести. Местное 
время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Кто против? (12+)
21.30 Ну-ка, все вместе! (12+)
23.40 Улыбка на ночь (16+)
00.45 Х/ф «Блюз для сентября» 
02.20 Т/с «Родное сердце» (12+)

08.00, 07.45 Мультфильм (0+)
11.30, 12.05, 12.40, 19.20, 19.55, 20.30, 
21.00 Д/с «Слепая» (16+)
13.15 Д/с «Старец» (16+)
13.50 Мистические истории. 
Начало (16+)
14.50 Д/с «Уиджи» (16+)
15.25, 16.00, 17.40, 18.10, 18.45 Д/с 
«Гадалка» (16+)
16.30 Самые загадочные 
происшествия (16+)
21.30 Т/с «Второе зрение» (16+)
22.30, 23.30, 00.15 Т/с «Хороший 
доктор» (16+)
01.15 Х/ф «Дрожь земли: Остров 
крикунов» (Ужасы, США, 2020) 
03.15 Х/ф «Смертельный квест» 
04.45, 05.30, 06.15, 07.00 Знахарки

08.00, 07.45 Мультфильм (0+)
11.30, 12.05, 12.40, 19.20, 19.55, 
20.30, 21.00 Д/с «Слепая» (16+)
13.15 Д/с «Старец» (16+)
13.50 Мистические истории. 
Начало (16+)
14.50 Д/с «Уиджи» (16+)
15.25, 16.00, 17.40, 18.10, 18.45 Д/с 
«Гадалка» (16+)
16.30 Самые загадочные 
происшествия (16+)
21.30 Т/с «Второе зрение» (16+)
22.30, 23.30, 00.15 Т/с «Хороший 
доктор» (16+)
01.15 Х/ф «Запрещенный прием» 
03.30 Х/ф «Не входи»
04.45, 05.30, 06.15, 07.00 Городские 
легенды (16+)

08.00 Мультфильм (0+)
11.30, 12.05, 12.40, 19.20, 19.55, 20.30, 
21.00 Д/с «Слепая» (16+)
13.15 Д/с «Старец» (16+)
13.50 Мистические истории. Начало 
14.50 Д/с «Уиджи» (16+)
15.25, 16.00, 17.40, 18.10, 18.45 Д/с 
«Гадалка» (16+)
16.30 Самые загадочные 
происшествия (16+)
21.30 Т/с «Второе зрение» (16+)
22.30, 23.30, 00.15 Т/с «Хороший 
доктор» (16+)
01.15 Х/ф «Оборотень» (Ужастик)
03.30, 04.15, 05.00, 05.45 
Сверхъестественный отбор (16+)
06.30, 07.15 Городские легенды (16+)

08.00 Мультфильм (0+)
11.30, 12.05, 12.40, 19.20, 19.55, 20.30, 
21.00 Д/с «Слепая» (16+)
13.15 Д/с «Старец» (16+)
13.50 Мистические истории (16+)
14.50 Д/с «Уиджи» (16+)
15.25, 16.00, 17.40, 18.10, 18.45 Д/с 
«Гадалка» (16+)
16.30 Вернувшиеся из рабства (16+)
21.30 Х/ф «Призрачный гонщик: Дух 
мщения» (Боевик, США, ОАЭ, 2012) 
23.30 Х/ф «Кредо убийцы»
01.30 Х/ф «Кровь: Последний вампир» 
03.15, 04.00, 04.45, 05.30 «Далеко и 
еще дальше» с Михаилом Кожуховым 
06.30, 07.15 Городские легенды (16+)

07.00 Т/с «Улицы разбитых фонарей» 
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00, 01.50 
Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Морские дьяволы. 
Особое задание» (16+)
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
21.50 Т/с «Канцелярская крыса» (16+)
23.50 Т/с «Рикошет» (16+)
02.10 Т/с «Пёс» (16+)

06.55 Т/с «Улицы разбитых фонарей» 
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00, 01.50 
Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Морские дьяволы. 
Особое задание» (16+)
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
21.50 Т/с «Канцелярская крыса» 
23.50 Т/с «Рикошет» (16+)
02.10 Т/с «Пёс» (16+)

06.55 Т/с «Улицы разбитых фонарей» 
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00, 01.50 
Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Морские дьяволы. 
Рубежи Родины» (16+)
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
21.50 Т/с «Канцелярская крыса» (16+)
23.50 Т/с «Рикошет» (16+)
02.10 Т/с «Пёс» (16+)
04.00 Т/с «Мент в законе» (16+)

06.55 Т/с «Улицы разбитых фонарей» 
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00, 01.50 
Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Морские дьяволы. 
Рубежи Родины» (16+)
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
21.50 Т/с «Канцелярская крыса» (16+)
23.50 Т/с «Рикошет» (16+)
02.10 Чрезвычайное происшествие. 
Расследование (16+)
02.40 Поздняков (16+)
02.55 Мы и наука. Наука и мы (12+)
03.45 Т/с «Мент в законе» (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
08.05, 09.00, 07.10 Мультфильм (0+)
08.15 Мультфильм (6+)
10.00, 20.30, 21.00, 21.30 Т/с «Дылды» 
11.00 InТуристы (16+)
11.35 Уральские пельмени. Смехbook 
12.30 Анимационный фильм 
«Потерянное звено» (6+)
14.25 Т/с «Два отца и два сына» (16+)
22.00 Х/ф «Люди в чёрном — 2» 
23.40 Х/ф «Люди в чёрном — 3» 
01.45 Х/ф «Неудержимые»
03.45 Х/ф «Неудержимые — 2» 
05.20 Т/с «Крыша мира» (16+)
06.55 6 кадров (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)

08.05, 09.00, 07.05 Мультфильм (0+)

08.15 Мультфильм (6+)

10.00, 20.30, 21.00, 21.30 Т/с «Дылды» 

11.00 Уральские пельмени. Смехbook 

12.05 Х/ф «2+1» (Комедия, Франция)

14.30 Т/с «Два отца и два сына» (16+)

22.00 Х/ф «Небоскрёб» (Боевик)

00.00 Х/ф «Глубоководный горизонт» 

02.05 Х/ф «Неудержимые — 2» 

04.00 Х/ф «Неудержимые» (Боевик)

05.30 Т/с «Крыша мира» (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)

08.05, 09.00, 07.05 Мультфильм (0+)

08.15 Мультфильм (6+)

10.00, 20.30, 21.00, 21.30 Т/с «Дылды» 

11.00 Уральские пельмени. Смехbook 

12.25 Х/ф «Глубоководный горизонт» 

14.30 Т/с «Два отца и два сына» (16+)

22.00 Х/ф «Бросок кобры» 

00.20 Х/ф «G.I. Joe: Бросок кобры — 2» 

02.25 Х/ф «Неудержимые — 3» (Боевик)

04.40 Т/с «Крыша мира» (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)

08.05, 09.00, 07.10 Мультфильм (0+)

08.15 Мультфильм (6+)

10.00 Т/с «Дылды» (16+)

11.00, 02.55 Х/ф «Бойцовская семейка» 

13.05 Х/ф «Неудержимые — 3» (Боевик)

15.40 Шоу «Уральских пельменей» (16+)

23.00 Х/ф «Зубная фея» (Комедия, США)

01.00 Х/ф «Небоскрёб» (Боевик, Гонконг)

04.55 Т/с «Крыша мира» (16+)

06.55 6 кадров (16+)

Понедельник, 29 августа

05.00, 09.30 Утро России

09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное время

09.55 О самом главном (12+)

11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести

11.30, 17.30 60 Минут (12+)

14.55 Кто против? (12+)

21.20 Т/с «Елизавета» (16+)

22.20 Вечер с Владимиром Соловьёвым 

01.20 Т/с «Годунов» (16+)

02.20 Т/с «Морозова» (16+)

04.05 Т/с «Срочно в номер!» (16+)

06.55 Т/с «Улицы разбитых фонарей» 
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00 Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Морские дьяволы. 
Рубежи Родины» (16+)
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 ДНК (16+)
19.55 Жди меня (12+)
21.50 Т/с «Канцелярская крыса» (16+)
23.50 Т/с «Рикошет» (16+)
01.50 «Своя правда» с Романом 
Бабаяном (16+)
03.30 Захар Прилепин. Уроки русского 
03.55 Т/с «Мент в законе» (16+)

05.00 Доброе утро
09.00, 12.00, 15.00, 18.00 Новости
09.10 АнтиФейк (16+)
09.55 Жить здорово! (16+)
10.35 Д/ф «Маргарита Терехова. 
Одна в Зазеркалье» (12+)
11.35, 12.10 Х/ф «Собака на сене» 
14.05 Д/ф «Елена Цыплакова. 
Лучший доктор — любовь» (12+)
15.10 Х/ф «Школьный вальс»
17.00 Д/ф «Жизнь как кино» (12+)
18.25 Х/ф «Освобождение: 
Последний штурм»
19.45, 23.45 Информационный 
канал (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Золотая Орда» (16+)
22.45 Большая игра (16+)

08.00 Мультфильм (0+)
11.30, 12.05, 12.40, 19.20, 19.55, 
20.30, 21.00 Д/с «Слепая» (16+)
13.15 Д/с «Старец» (16+)
13.50 Мистические истории. 
Начало (16+)
14.50 Д/с «Уиджи» (16+)
15.25, 16.00, 17.40, 18.10, 18.45 Д/с 
«Гадалка» (16+)
16.30 Самые загадочные 
происшествия (16+)
21.30 Т/с «Второе зрение» (16+)
22.30, 23.30, 00.15 Т/с «Хороший 
доктор» (16+)
01.15 Х/ф «Не входи»
03.15 Х/ф «Пандорум» 
04.45, 05.30, 06.30, 07.15 ТВ-3 ведет 
расследование (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
08.05, 07.10 Мультфильм (0+)
08.15 Мультфильм (6+)
08.35 Х/ф «Правила съёма: 
Метод Хитча» (Комедия, США, 2005) 
10.55 Х/ф «Три орешка для Золушки» 
12.35 Х/ф «Золушка» (Фэнтези, США)
14.40, 21.00, 21.30 Т/с «Дылды» (16+)
22.00 Х/ф «Люди в чёрном: 
Интернэшнл» (Фантастика, Китай)
00.15 Х/ф «Люди в чёрном» (Боевик)
02.10 «Кино в деталях» с Фёдором 
Бондарчуком (18+)
03.10 Х/ф «Рокетмен» 
05.15 Т/с «Крыша мира» (16+)
06.50 6 кадров (16+)

05.00 Доброе утро

09.00, 18.00 Новости

09.05 АнтиФейк (16+)

09.45 Жить здорово! (16+)

10.30, 18.20, 23.45 Информацион-

ный канал (16+)

21.00 Время

21.45 Т/с «Золотая Орда» (16+)

22.45 Большая игра (16+)



«Усть-Удинские вести»                 ТВ - ПРОГРАММА     25 августа 2022 г.       № 33 (8605)  7 стр.

07.05 Д/ф «Путь к победе. Деньги и 
кровь» (16+)
07.55 Т/с «Дельта. Продолжение» 
09.30 Смотр (0+)
10.00, 12.00, 18.00 Сегодня
10.20 Поедем, поедим! (0+)
11.20 Едим Дома (0+)
12.20 Главная дорога (16+)
13.00 «Живая еда» с Сергеем 
Малозёмовым (12+)
14.00 Квартирный вопрос (0+)
15.00 Секрет на миллион: «Наталья 
Фриске» (16+)
17.00 Своя игра (0+)
18.20 «Следствие вели…» с Леонидом 
Каневским (16+)
21.00 «Центральное телевидение» с 
Вадимом Такменёвым (16+)
22.10 Аватар-шоу (12+)
01.00 Ты не поверишь! (16+)
02.00 «Международная пилорама» с 
Тиграном Кеосаяном (16+)
02.45 Квартирник НТВ у Маргулиса: 
«The Hatters» (16+)

Суббота,  3 сентября

Воскресенье, 4 сентября

06.00 Доброе утро. Суббота
09.45 Слово пастыря (0+)
10.00, 12.00 Новости
10.15 Поехали! (12+)
11.10, 12.15 Видели видео? (0+)
13.55 Х/ф «Женщины» (Мелодрама)
15.55 Д/ф «Дети Третьего рейха» (16+)
18.00 Вечерние новости
18.20 Д/ф «Батальон «Пятнашка». На 
стороне добра» (16+)
19.10 Сегодня вечером (16+)
21.00 Время
21.35 Х/ф «Тобол» (Драма, Россия)
23.30 Д/ф «Петр Первый. На троне 
вечный был работник» (12+)
00.30 Наедине со всеми (16+)
02.55 Д/с «Россия от края до края» 

05.35, 06.10 Х/ф «За двумя зайцами» 
06.00, 10.00, 12.00 Новости
07.00 Играй, гармонь любимая! (12+)
07.40 Часовой (12+)
08.10 Здоровье (16+)
09.20 «Непутевые заметки» с Дмитрием 
Крыловым (12+)
10.10 Д/ф «Матильда Кшесинская. 
Прима императорской сцены» (12+)
11.15, 12.15 Видели видео? (0+)
14.05 Д/ф «Георгий Жженов: Вся моя 
жизнь — сплошная ошибка» (12+)
15.00 Х/ф «Ошибка резидента»
17.40 Свои (16+)
19.05 Голос 60+ (12+)
21.00 Время
22.35 Д/ф «Две жизни полковника 
Рыбкиной» (12+)
00.30 Наедине со всеми (16+)
03.00 Д/с «Россия от края до края» (12+)

05.00 Утро России. Суббота
08.00 Вести. Местное время
08.20 Местное время. Суббота
08.35 По секрету всему свету
09.00 Формула еды (12+)
09.25 Пятеро на одного
10.10 Сто к одному
11.00, 17.00, 20.00 Вести
11.55 Доктор Мясников (12+)
13.00 Т/с «Вместо неё» (16+)
18.00 Привет, Андрей! (12+)
21.00 Т/с «Три девицы» (12+)
00.45 44-й Московский Международ-
ный кинофестиваль. Торжественное 
закрытие
01.50 Х/ф «Прошлым летом в 
Чулимске» (Мелодрама, Россия, 2013) 
03.25 Х/ф «Любви целительная сила»

05.30, 03.10 Х/ф «Самое главное»
07.15 Устами младенца
08.00 Местное время. Воскресенье
08.35 «Когда все дома» с Тимуром 
Кизяковым
09.25 «Утренняя почта» с Николаем 
Басковым
10.10 Сто к одному
11.00, 17.00 Вести
11.55 Большие перемены
13.00 Т/с «Вместо неё» (16+)
18.00 Песни от всей души (12+)
20.00 Вести недели
22.00 Москва. Кремль. Путин
22.40 Воскресный вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
01.30 Х/ф «Личный интерес»

08.00, 07.45 Мультфильм (0+)
11.15, 11.45, 12.15, 12.45, 13.30, 
14.00 Д/с «Гадалка» (16+)
14.30 Х/ф «Остров Ним»
16.30 Х/ф «Эпидемия» (Триллер)
19.00 Х/ф «Призрачный гонщик: 
Дух мщения» (Боевик, США)
21.00 Х/ф «Призрачный патруль» 
23.00 Х/ф «Могучие рейнджеры» 
01.30 Х/ф «Пираньи» (Ужасы)
03.00 Х/ф «Оборотень» (Ужастик)
04.45, 05.30, 06.15, 07.00 Городские 
легенды (16+)

08.00, 07.45 Мультфильм (0+)
11.30, 12.00, 12.30, 13.00, 13.30 Д/с 
«Слепая» (16+)
14.15 Х/ф «Могучие рейнджеры»
16.45 Х/ф «Кредо убийцы» 
19.00 Х/ф «Призрачный патруль» 
21.00 Х/ф «День курка» (Фантастика)
23.00 Х/ф «Район №9» 
01.15 Х/ф «Факультет» (Ужасы, США)
03.15 Х/ф «Остров Ним»
04.45, 05.30, 06.15, 07.00 Городские 
легенды (16+)

07.15 Т/с «Дельта. Продолжение» (16+)
08.50 «Центральное телевидение» с 
Вадимом Такменёвым (16+)
10.00, 12.00, 18.00 Сегодня
10.20 У нас выигрывают! (12+)
12.20 Первая передача (16+)
13.00 Чудо техники (12+)
13.55 Дачный ответ (0+)
15.00 НашПотребНадзор (16+)
16.00 Однажды… (16+)
17.00 Своя игра (0+)
18.20 «Следствие вели…» с Леонидом 
Каневским (16+)
20.00 Новые русские сенсации (16+)
21.00 «Итоги недели» с Ирадой 
Зейналовой
22.10 Ты супер! (6+)
00.50 Звёзды сошлись (16+)
02.20 Основано на реальных событиях 
03.50 Т/с «Мент в законе» (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
08.05, 08.25, 08.45, 07.15 Мультфильм (0+)
10.00 Мультфильм (6+)
10.25, 12.35 Шоу «Уральских пельменей» 
11.00, 11.30 ПроСТО кухня (12+)
12.00 InТуристы (16+)
13.00 Х/ф «Люди в чёрном» (Боевик)
14.55 Х/ф «Люди в чёрном — 2» 
16.40 Х/ф «Люди в чёрном — 3» 
18.45 Х/ф «Люди в чёрном: Интернэшнл» 
21.00 Анимационный фильм «Камуфляж 
и шпионаж» (6+)
23.00 Х/ф «Гемини» 
01.20 Х/ф «Бросок кобры» 
03.35 Х/ф «Терминал» 
05.40 Т/с «Крыша мира» (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
08.05, 08.25, 08.45, 09.30, 07.10 Мультфильм 
09.55, 12.00 Шоу «Уральских пельменей» 
11.00 Рогов+ (16+)
13.15 Х/ф «Зубная фея» 
15.20 Анимационный фильм «Камуфляж и 
шпионаж» (6+)
17.20 Анимационный фильм «Зверопой»
19.35 Анимационный фильм «Тайная жизнь 
домашних животных» (6+)
21.15 Анимационный фильм «Тайная жизнь 
домашних животных — 2» (6+)
23.00 Х/ф «Веном» 
01.00 Х/ф «G.I. Joe: Бросок кобры — 2»

Внимание! Внимание!
31 августа 2022 года с 12.00 ч. до 16.00 ч. в МБУК «МРДК Усть- Удинского района» (Дом культуры) 

состоится районная выставка-ярмарка цветов «Люблю я пышное 
природы увядание».

В Выставке могут принять участие все желающие!
Выставка-ярмарка проводится по следующим направлениям: 1) декоративное цветоводство; 
2) горшечное цветоводство; 
3) редкие и малораспространенные растительные культуры;
В рамках выставочных экспозиций проводится конкурс участников по следующим номинациям:
1) «Чудо заморское» - редкое растение;
2) «Сам себе агроном» - описание оригинальной агротехники выращивания цветов;
3) «Кунсткамера» - цветы причудливой, необычной формы;
4) «Царство цветов» - оригинальная цветочно - декоративная композиция;
5) «Фабрика здоровья» - лечебные растения, продукты растениеводства;
6) «Мини-сад» - оригинальные горшечные растения и необычное их оформление (дизайн горшка, ухо-

женная и привлекательная форма растений).
Заявки на участие в выставке-ярмарке направлять по адресу: эл. почта kultura_muk.mrdk@mail.ru, п. Усть-Уда, 

ул. Горького 14, МБУК «МРДК Усть  Удинского района» до 30 августа 2022 года включительно.
По каждому направлению выставки-ярмарки жюри определяет победителей (1 место) и призеров (2, 3 места) 

выставки-конкурса. Победители награждаются грамотами и благодарственными письмами по итогам выставки-яр-
марки в каждом направлении и номинациям конкурса.

Координаторы мероприятия: Рабочий телефон: 8-(395)-45-31-2-35 Руссу Наталья Юрьевна (89526166723), 
Осодоева Людмила Петровна (89647479411)

ИЗВЕЩЕНИЕ

В соответствии со ст. 13.1 Федерального закона № 101-ФЗ от 24.07.2002г. кадастровым инженером Ко-
ростековой Анжеликой Валерьевной, квалификационный аттестат № 38-16-875, телефон: 89041133029, по-
чтовый адрес: 666203, Иркутская область, Качугский район, р.п. Качуг, ул. Каландаришвили, д. 65-1, адрес 
электронной почты: korostekowa2013@yandex.ru,, извещает о необходимости согласования проекта межева-
ния земельного участка.

Земельный участок с кадастровым номером 38:19:030301:143, расположенный по адресу: Иркутская об-
ласть, Усть-Удинский район. 

Заказчик работ: Черных Надежда Владимировна, почтовый адрес: Иркутская область,Усть- Удинский 
район,с.Юголок,ул.Чапаева,д.2, номер контактного телефона: 89500605563

Ознакомиться с проектом межевания можно по адресу: 666203, Иркутская область, Качугский район, р.п. 
Качуг, ул. Каландаришвили, д. 65-1, с понедельника по пятницу с 10:00 до 17:00. Возражения относительно 
размера и местоположения границ образуемых земельных участков направлять в течение тридцати кален-
дарных дней со дня опубликования извещения по адресу: 666203, Иркутская область, Качугский район, р.п. 
Качуг, ул. Каландаришвили, д. 65-1.

ИЗВЕЩЕНИЕ
В соответствии со ст. 13.1 Федерального закона № 101-ФЗ от 24.07.2002г. кадастровым инженером Ко-

ростековой Анжеликой Валерьевной, квалификационный аттестат № 38-16-875, телефон: 89041133029, по-
чтовый адрес: 666203, Иркутская область, Качугский район, р.п. Качуг, ул. Каландаришвили, д. 65-1, адрес 
электронной почты: korostekowa2013@yandex.ru,, извещает о необходимости согласования проекта межева-
ния земельного участка.

Земельный участок с кадастровым номером 38:19:030301:143, расположенный по адресу: Иркутская об-
ласть, Усть-Удинский район. 

Заказчик работ: Митюкова Е.А, почтовый адрес: Иркутская область, Усть-Удинский район, с.Юголок, ул. 
Чапаева д.51 кв.1, номер контактного телефона: 89500842373

Ознакомиться с проектом межевания можно по адресу: 666203, Иркутская область, Качугский район, р.п. 
Качуг, ул. Каландаришвили, д. 65-1, с понедельника по пятницу с 10:00 до 17:00. Возражения относительно 
размера и местоположения границ образуемых земельных участков направлять в течение тридцати кален-
дарных дней со дня опубликования извещения по адресу: 666203, Иркутская область, Качугский район, р.п. 
Качуг, ул. Каландаришвили, д. 65-1.

ИЗВЕЩЕНИЕ
В соответствии со ст. 13.1 Федерального закона № 101-ФЗ от 24.07.2002г. кадастровым инженером Ко-

ростековой Анжеликой Валерьевной, квалификационный аттестат № 38-16-875, телефон: 89041133029, по-
чтовый адрес: 666203, Иркутская область, Качугский район, р.п. Качуг, ул. Каландаришвили, д. 65-1, адрес 
электронной почты: korostekowa2013@yandex.ru,, извещает о необходимости согласования проекта межева-
ния земельного участка.

Земельный участок с кадастровым номером 38:19:030301:143, расположенный по адресу: Иркутская об-
ласть, Усть-Удинский район. 

Заказчик работ: Заманстанчук Евгений Михайлович, почтовый адрес: Иркутская область, Усть-Удинский 
район, с.Юголок, ул. Чапаева, д.51 кв.1, номер контактного телефона: 89500842373

Ознакомиться с проектом межевания можно по адресу: 666203, Иркутская область, Качугский район, р.п. 
Качуг, ул. Каландаришвили, д. 65-1, с понедельника по пятницу с 10:00 до 17:00. Возражения относительно 
размера и местоположения границ образуемых земельных участков направлять в течение тридцати кален-
дарных дней со дня опубликования извещения по адресу: 666203, Иркутская область, Качугский район, р.п. 
Качуг, ул. Каландаришвили, д. 65-1.

ИЗВЕЩЕНИЕ
В соответствии со ст. 13.1 Федерального закона № 101-ФЗ от 24.07.2002г. кадастровым инженером Ко-

ростековой Анжеликой Валерьевной, квалификационный аттестат № 38-16-875, телефон: 89041133029, по-
чтовый адрес: 666203, Иркутская область, Качугский район, р.п. Качуг, ул. Каландаришвили, д. 65-1, адрес 
электронной почты: korostekowa2013@yandex.ru,, извещает о необходимости согласования проекта межева-
ния земельного участка.

Земельный участок с кадастровым номером 38:19:030301:143, расположенный по адресу: Иркутская об-
ласть, Усть-Удинский район. 

Заказчик работ: Иванов Николай Владимирович, почтовый адрес: Иркутская область, Усть-Удинский 
район, с.Юголок, ул. 60 лет ВЛКСМ д.26 кв.1, номер контактного телефона: 89087717817

Ознакомиться с проектом межевания можно по адресу: 666203, Иркутская область, Качугский район, р.п. 
Качуг, ул. Каландаришвили, д. 65-1, с понедельника по пятницу с 10:00 до 17:00. Возражения относительно 
размера и местоположения границ образуемых земельных участков направлять в течение тридцати кален-
дарных дней со дня опубликования извещения по адресу: 666203, Иркутская область, Качугский район, р.п. 
Качуг, ул. Каландаришвили, д. 65-1.

ИЗВЕЩЕНИЕ
В соответствии со ст. 13.1 Федерального закона № 101-ФЗ от 24.07.2002г. кадастровым инженером Ко-

ростековой Анжеликой Валерьевной, квалификационный аттестат № 38-16-875, телефон: 89041133029, по-
чтовый адрес: 666203, Иркутская область, Качугский район, р.п. Качуг, ул. Каландаришвили, д. 65-1, адрес 
электронной почты: korostekowa2013@yandex.ru,, извещает о необходимости согласования проекта межева-
ния земельного участка.

Земельный участок с кадастровым номером 38:19:030301:143, расположенный по адресу: Иркутская об-
ласть, Усть-Удинский район. 

Заказчик работ: Переломова Галина Гавриловна, почтовый адрес: Иркутская область, Усть-Удинский 
район, п.Усть-Уда, ул. Народная д.16 кв.1, номер контактного телефона: 89087717817

Ознакомиться с проектом межевания можно по адресу: 666203, Иркутская область, Качугский район, р.п. 
Качуг, ул. Каландаришвили, д. 65-1, с понедельника по пятницу с 10:00 до 17:00. Возражения относительно 
размера и местоположения границ образуемых земельных участков направлять в течение тридцати кален-
дарных дней со дня опубликования извещения по адресу: 666203, Иркутская область, Качугский район, р.п. 
Качуг, ул. Каландаришвили, д. 65-1.

ИЗВЕЩЕНИЕ
В соответствии со ст. 13.1 Федерального закона № 101-ФЗ от 24.07.2002г. кадастровым инженером Ко-

ростековой Анжеликой Валерьевной, квалификационный аттестат № 38-16-875, телефон: 89041133029, по-
чтовый адрес: 666203, Иркутская область, Качугский район, р.п. Качуг, ул. Каландаришвили, д. 65-1, адрес 
электронной почты: korostekowa2013@yandex.ru,, извещает о необходимости согласования проекта межева-
ния земельного участка.

Земельный участок с кадастровым номером 38:19:030301:143, расположенный по адресу: Иркутская об-
ласть, Усть-Удинский район. 

Заказчик работ: Иванова Анна Николаевна, почтовый адрес: Иркутская область, Усть- Удинский район, 
с.Юголок, ул. 60 лет ВЛКСМ д.26 кв.1, номер контактного телефона: 89087717817

Ознакомиться с проектом межевания можно по адресу: 666203, Иркутская область, Качугский район, р.п. 
Качуг, ул. Каландаришвили, д. 65-1, с понедельника по пятницу с 10:00 до 17:00. Возражения относительно 
размера и местоположения границ образуемых земельных участков направлять в течение тридцати кален-
дарных дней со дня опубликования извещения по адресу: 666203, Иркутская область, Качугский район, р.п. 
Качуг, ул. Каландаришвили, д. 65-1.

ИЗВЕЩЕНИЕ
В соответствии со ст. 13.1 Федерального закона № 101-ФЗ от 24.07.2002г. кадастровым инженером Ко-

ростековой Анжеликой Валерьевной, квалификационный аттестат № 38-16-875, телефон: 89041133029, по-
чтовый адрес: 666203, Иркутская область, Качугский район, р.п. Качуг, ул. Каландаришвили, д. 65-1, адрес 
электронной почты: korostekowa2013@yandex.ru,, извещает о необходимости согласования проекта межева-
ния земельного участка.

Земельный участок с кадастровым номером 38:19:030301:143, расположенный по адресу: Иркутская об-
ласть, Усть-Удинский район. 

Заказчик работ: Москалев Александр Павлович, почтовый адрес: Иркутская область, Усть- Удинский 
район, с.Юголок, ул. Подгорная,д.11, номер контактного телефона: 89087717817

Ознакомиться с проектом межевания можно по адресу: 666203, Иркутская область, Качугский район, р.п. 
Качуг, ул. Каландаришвили, д. 65-1, с понедельника по пятницу с 10:00 до 17:00. Возражения относительно 
размера и местоположения границ образуемых земельных участков направлять в течение тридцати кален-
дарных дней со дня опубликования извещения по адресу: 666203, Иркутская область, Качугский район, р.п. 
Качуг, ул. Каландаришвили, д. 65-1.

ИЗВЕЩЕНИЕ

В соответствии со ст. 13.1 Федерального закона № 101-ФЗ от 24.07.2002г. кадастровым инженером Ко-
ростековой Анжеликой Валерьевной, квалификационный аттестат № 38-16-875, телефон: 89041133029, по-
чтовый адрес: 666203, Иркутская область, Качугский район, р.п. Качуг, ул. Каландаришвили, д. 65-1, адрес 
электронной почты: korostekowa2013@yandex.ru,, извещает о необходимости согласования проекта межева-
ния земельного участка.

Земельный участок с кадастровым номером 38:19:050303:243, расположенный по адресу: Иркутская об-
ласть, Усть-Удинский р-н, на землях СХПК «им.Ленина».

Заказчик работ: Шипицына Елена Федоровна, почтовый адрес: Иркутская область, Усть- Удинский р-н., 
с.Новая Уда, ул.Кольцевая,д.41, номер контактного телефона: 89041220695

Ознакомиться с проектом межевания можно по адресу: 666203, Иркутская область, Качугский район, р.п. 
Качуг, ул. Каландаришвили, д. 65-1, с понедельника по пятницу с 10:00 до 17:00. Возражения относительно 
размера и местоположения границ образуемых земельных участков направлять в течение тридцати кален-
дарных дней со дня опубликования извещения по адресу: 666203, Иркутская область, Качугский район, р.п. 
Качуг, ул. Каландаришвили, д. 65-1.



«Усть-Удинские вести»                  25 августа 2022 г.           № 33 (8605)                                8 стр.

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Иркутской области

Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ38-00348 от 13 мая 2011г.
Учредитель: Администрация Усть-Удинского р-на Иркутской области
Адрес Учредителя: 666352 Иркутская обл. п. Усть-Уда, ул. Комсомольская, д.19
Адрес редакции, издателя: 666352 Иркутская обл р.п. Усть-Уда, ул. Пушкина, 11. E-mail: eiv11@list.ru
Ответственность за содержание рекламы несет рекламодатель.
Мнение авторов публикаций не обязательно совпадает с мнением редакции.

Подписной индекс: П7556
Отпечатано в типографии объединения «Облмашинформ» ООО «Бланкиздат»
Адрес типографии:  664009, г. Иркутск,
ул. Советская, 109 г
Время подписания в печать: 24.08.2022г. 17.00
Установленное по графику: 24.08.2022г. 17.00
Фактическое: 24.08.2022г. 17.00

Выпускающая группа:
Верстка
Е.О. Малеева
Главный  редактор: 
И. В. Евдокимова

Тираж: 1000 экз.

16+

На стадионе собрались спортсмены из п. Усть-Уда, с. Малышевка, 
с. Юголок, п. Балаганск, с. Новая Уда. Соревновались по таким видам 
спорта как волейбол, мини-футбол, шашки, шахматы, гиревой спорт, 
«Русский жим».

В результате захватывающих игр по мини-футболу были выявлены 
победители: первое место по праву заняла команда «Спортивная школа 
п. Усть-Уда», второе место команда «Штурм» из п. Балаганск и третье 
место команда «БГК-359» из п. Балаганск. Лучшим вратарем оказался 
Денис Фатьянов из  п. Усть-Уда, лучшим защитником Павел Хафизов из 
п. Балаганск, лучшим нападающим Павел Шипицин из п. Усть-Уда, луч-
шим игроком Павел Постников из п. Балаганск.

В соревнованиях по волейболу у мужчин сильнейшей оказалась ко-
манда «Ангара» из п. Балаганск, второй стала команда «Новая Уда», в 
борьбе за третье место вышла команда «Малышевка». В состязаниях ко-
манд среди девушек первое место заняла команда «Новая Уда», второе 
место завоевала команда «Солянка» из п. Усть-Уда, третье место доста-
лось команде «ДДТ Усть-Уда»

В турнирах по шашкам  в возрастной категории до 12 лет первое ме-
сто занял Антон Замарацких, второе место Артем Бердников, третье ме-
сто Алла Митруева. В возрастной категории с 13 до 17 лет первым стал 
Николай Гамаюнов, вторым Денис Купряков, третьей Татьяна Окорокова. 
В возрастной категории от 18 лет и старше первое место занял Дмитрий 
Лугинин, второе место Виктор Смолянинов, третье место Дмитрий Ку-
дрявцев.

В шахматах  в возрастной категории до12 лет первым стал Артем 
Бердников, вторым Антон Замарацких, в возрастной категории  с 13 до17 
лет первое место заняла Елизавета Понхожиева, второе место Маргарита 
Егорова, третье место занял Николай Гамаюнов. От 18 лет и старше золо-
то досталось  Дмитрию Лугинину, серебро Дмитрию Кудрявцеву.

В соревнованиях по «Русскому жиму» у девушек в весовой категории 
от 40-60 кг первое место заняла Любовь Фалева, второе место Дарья Ов-
чаренко, третье место Ирина Шипицина. В весовой категории от 60-80 
кг первой стала Наталья Ткачева, второй Екатерина Купрякова, третьей 
Татьяна Толмачева. Среди мужчин в возрастной категории от 40-60 кг 
первым стал Юрий Кашубин, вторым Сергей Морозов третьим Алексей 
Шевцов. В возрастной категории от 60-80 кг первое место занял Стас Ку-
пряков, второе место Руслан Толмачев, третье место Михаил Стерликов. 
В весовой категории 80+ участвовал один участник Дмитрий Шестаков.

В гиревом спорте в весовой категории 60 кг поднимала  гирю 10 кг 
Екатерина Купрякова и заняла первое место, в поднятии гири 16 кг в ве-
совой категории от 40-60 кг первое место занял Юрий Кашубин, второе 
место Алексей Шевцов, в поднятии гири 24 кг в весовой категории от 60-
80 кг первое место досталось Артему Даниленко, второе место Руслану 
Толмачеву, третье место Антону Морозову. Гиря 24 кг: в весовой катего-
рии 80+ первое место занял Дмитрий Шестаков.

Победители в разных номинациях получили статуэтки, почётные гра-
моты,  бронзовые, серебряные, золотые медали, кубки.

Следует отметить, что борьба за победу и призовые места проходила 
в доброй и веселой обстановке. Нет сомнений, что каждый из участни-
ков получил массу положительных эмоций, заряд бодрости и хорошего 
настроения.

Желаем всем крепкого здоровья, неиссякаемой энергии, спортивного 
долголетия, веры в свои силы и новых побед!

Отдел по делам молодежи и спорта

Ежегодно 22 августа наша страна отмечает праздник «День Го-
сударственного флага Российской Федерации». Государственный 
Флаг означает единство страны и его независимость от других го-
сударств. 

Именно этот символ государства даёт старт всем значимым спор-
тивным состязаниям: от школьных и районных, до всероссийских. 
Вот и в Усть-Уде 20 августа в канун этого праздника на стадионе 
прошли районные спортивные соревнования, посвященные Дню 
Государственного флага РФ. 

При торжественном открытии соревнований, как всегда, под 
звуки Гимна был поднят российский триколор.

Желание прикоснуться к 
национальным традициям поя-
вилось у жителей п. Усть-Уда, 
Виссариона Бунаева и Максима 
Саёлкина, которые впервые 20 ав-
густа приняли участие в крупном 
соревновании по стрельбе из бу-
рятского лука. Районный турнир 
на Кубок мэра Аларского района 
по стрельбе из традиционного 
бурятского лука, посвященный 
85-летию Александра Валенти-
новича Вампилова, состоялся 
в п.Кутулик Аларского района. 
Спортсмены из Свирска, Ир-
кутска, Нукутского, Аларского, 
Осинского, Эхирит-Булагатского 
и Усть-Удинского района про-
демонстрировали свои лучшие 
качества. Каждый из участников 

заслуживает большого уважения, 
так как данный вид спорта тре-
бует хорошей физической подго-
товки, навыков стрельбы из лука, 
и, что не маловажно, лучник 
должен обладать неимоверным 
терпением. Стрельба из лука по 
национальным правилам – кра-
сивейшее зрелище. Спортсмены 
в нарядных одеждах, мишени-су-
ры разноцветные, а центральная 
фигурка – ласти стройно возвы-
шается над рядом мишеней. Лю-
бое попадание в суры вызывает 
у зрителей эмоции, а попадание 
в ласти – ликование. Наши спор-
тсмены показали свою целеу-
стремленность и хороший для 
новичков результат: Максим Са-
ёлкин попал в число 32 спортсме-

нов из более 50-ти участников, 
которые соревновались в личном 
первенстве. Виссарион  Буна-
ев  попал в восьмерку  лучших 
лучников в личном первенстве. 
Участие в таких соревнованиях и 
систематические тренировки по-
могут нашим спортсменам из на-
чинающих любителей перейти в 
категорию профессионалов и по-
казывать отличные результаты на 
соревнованиях. В сентябре  пред-
ставители Усть-Удинского райо-
на приглашены на соревнования 
в Баяндай, в п. Усть-Ордынский 
и г. Свирск. 

Отдел по делам молодежи и 
спорта выражает благодарность 
директору культурно-досугового 
центра Бурятского культурного 
центра Молькинского муници-
пального образования Ворони-
ной Надежде Иннокентьевне за 
предоставленные национальные 
костюмы для участия наших 
спортсменов в районном  тур-
нире на Кубок мэра Аларского 
района по стрельбе из традици-
онного бурятского лука, посвя-
щенный 85-летию Александра 
Валентиновича Вампилова.

Отдел по делам молодежи 
и спорта

Спортивная стрельба из лука завоевала проч-
ные позиции во многих странах мира, на всех кон-
тинентах. Лучники умело владеют луком, добиваясь 
в стрельбе великолепных результатов. Стрельба из 
лука, в том числе из бурятского лука очень быстро на-
брала популярность. Такой увлекательный вид спор-
та планируется развивать и в Усть-Удинском районе. 
В настоящее время уже приобретено три бурятских и 
три классических лука для занятий. 

Лучник-дебютант попал в десятку лучших

День флага - день спортивных достижений


